t rac tu temporis magnas attulisse discordias et aemulat iones, adeo ut non 

solum ipsarum ecclesiarum clerici, sed et iam parochiani , seu illi de 

populo viventes inter cuiuslibet limites, ab infantia quandam natura lem 

cont rahant aemulationem (De Praeem. disc, 42, n. T). 

Cum enim augerentur abusus in functionibus ecclesiasticis, iam ab 

anno 1679, die vero 5 ianuarii , inita fuit quaedam concordia, appro

bata et subscripta a rectoribus et canonicis t r ium ecclesiarum circa 

consuetudines observatas et observandas in functionibus ecclesiarum 

Valliscursae. 

At anno 1688, mense maio, occasione praetensidnis tunc excitatae 

ab abbate Sancti Angeli, Costantino Cimaroli, faciendi in dicta sua 

ecclesia functiones ecclesiasticas die Dominico Pa lmarum et Sabbato 

Maioris Hebdomadae, lis orta est, et plures testes, quorum testimonia 

infra expendenda erunt , formiter examinat i fuerunt, donec, anno 1692, 

die 14 ianuarii , controversia composita fuit per concordiam seu t rans

actionem, mediante publico ins t rumento exarato per acta notarii Ber

nardini Trapani , quo abbas et canonici Sancti Angeli perpetuis futuris 

t empor ibus observare ad unguem promiserunt quidquid servatum fuerat 

ab archipresbytero Sancti Martini, Andrea Cecio, et abbate Sancti Angeli, 

Andrea Cherubino eorumque antecessoribus « e a quello non contrave-

« nire, sì nelle funzioni di Sabbato Santo e Domenica delle Palme, quali 

« sempre si sono fatte e si fanno nella chiesa di S. Martino, come anche 

« in tut te le altre funzioni ecclesiastiche, prerogative e ricognizioni, che 

« ab antiquo le si sono osservate », etc. 

Ad dignoscendas vero istas consuetudines observatas ab archipre

sbytero Cecio et abbate Cherubino, anno 1693, die 18 iunii, ad instan

t iam archipresbyteri .et canonicorum ecclesiae S. Martini rogata fuit a 

notar io Francisco Dori at testat io abbatis et canonicorum S. Mariae, recen-

sens praerogativas nonnullas et iura tunc usque servata favore ecclesiae 

S. Martini, quae attestatio maximi est momenti , ut infra patebit. 

Deinde, ut prae termi t tamus quaest ionem iam inde ab anno 1638 

exor tam circa sacras vestes, quibus induti abbates acciperent communes 

rel iquias in ecclesia S. Martini easque processionaliter déferrent certis 

diebus, necnon al teram controversiam super iure exercendi iuria paro

chialia in domo gubernator is Valliscursae et in ipso pro tempore guber

na tore per abbatem Sanctae Mariae post sex menses a die accessus ad 

dictam ter ram Valliscursae, quae controversiae in possessorio in favorem 
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respective abba tum definitae fuerunt per sentent iam A. C. die 1 decem

bris 1751 et sentent iam S. R. Rotae die 26 februarii 1753 coram Canil-

liac, gravior eodem tempore existit controversia inter archipresbyterum 

•et abbates, ab archipresbytero excitata, eo quod contenderet suam ad 

parochiam pert inere incolas quotquot habi tarent continenter ad portas , 

non modo superiores oppidi, sed ad eas quoque quae sine dubio in 

aliis parochiis erant positae. Archipresbyter, per sentent iam A. G. die 

1 decembris 1750 latam, obtinuit manutent ionem in possessione, vel 

quas i privative perpetuo exercendi iura omnia parochialia in omnibus 

et singulis domibus, et habi tat ionibus extra moenia, extraque omnes et 

qualescumque por tas terrae Valliscursae et in toto territorio Valliscursae 

ex t ra eius moenia, sicut in diversorio, laniario et hospitaii et eremitis, 

ac respective super advenis, et forensibus in praefato oppido in t ra ambi

t u m illarum parochiarum, quae spectabant ad ecclesias Sancti Angeli et 

Sanctae Mariae spatio pr imorum sex mensium morant ibus. Delata vero 

causa ad Sacram Rotam, quum sententia A. C. ob lapsum fatalium 

transi isset in rem iudicatam, d isputa tum est de causis resti tutionis in 

integrum, ideoque acta est causa non solum super possessione, sed etiam 

super titulo, matricitatis nempe propriae vel impropriae titulo. At malo 

fato, non expectata decisione quae futuras quoque lite fortasse praeca-

yisset, causa finem habuit per concordiam die 13 septembris 1753 initam, 

q u a iura tum archipresbyteri tum abbatum aequo modo composita 

quidem fuerunt, sed novis discordiis et litibus patui t aditus. 

Brevi autem abhinc tempore cum parochi Sancti Angeli et Sanctae 

Mariae postulassent a S. Congr. Concilii ut erigi posset in suis eccle

siis fons baptismalis, qui in una ecclesia S. Martini habebatur , lat ius et 

diffusius actum quoque est in ea causa de matricitate ecclesiae Sancti 

Martini; at S. Congregatio sententiis datis 28 februarii 1903 et 22 ianua

rii 1904, parochiis Sancti Angeli et Sanctae Mariae fontem baptismalem 

concessit, salva tamen quaest ione de matricitate. 

Tandem, cum anno 1912 S. Congr. Concilii ad quaest iones compo

nendas , quibus a saeculis clerus et populus Valliscursae divexatur, et 

ad pacem, si fieri posset, ins taurandam inter archipresbyterum et abbates , 

visitationem apostolicam in dicto oppido indixisset, et apostolicus visi

ta tor inter alia proposuisset ecclesiam Sancti Martini non amplius appel

landam esse matricem sed digniorem, modernus archipresbyter S. Mar

t ini querelas apud S. Congr. Concilii movit eo quod apostolicus visitator 

suae ecclesiae iura ac praeser t im eiusdem matrici tatem laesisset. Dispu

t a tum itaque est coram S. Congr. Concilii cum primis de matricitate 

sub dubio: An constet de matricitate ecclesiae S. Martini, m casu; at 
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S. Congregatio, die 14 marti i 1914, respondit : Ad mentem. Mens es t : 

« La chiesa di S. Martino continui ad aver l 'appellativo di matrice, 

« salvo il diritto alle part i di far decidere la questione dal Tribunale 

« della S. Rota, iuris ordine servato ». Proposi ta au tem iterum causa 

die 13 iunii eiusdem anni , S. Congregatio itidem edixit expectandam 

esse sententiam definitivam tr ibunalis S. R. Rotae circa matricitatem. 

Commissa igitur N. S. O. hac causa, quae, ut ex dictis patet, implexa 

est a tque difficilis, ea n u n c definienda venit sub proposito et concordato 

dubio : An et quo sensu constet de matricitate ecclesiae Sancti Martini, 

in casu. 

Nomen matricis non uno in sensu in iure accipitur, sed modo stri

ctiorem modo largiorem habet significationem. 

Ut autem prae termi t tamus matricitatem ecclesiae Cathedralis, quae 

in iure frequenter quidem appellatur matricitas propria, sed est potius 

ficta et privilegiativa, ut bene adverti t De Luca (Praeeminent., Summ. 

I, 13), tripliciter ecclesia solet dici matrix, quemadmodum idem De Luca 

explicat De decimis, disc. 12, n. 12-13; 

« Primo nempe potius i m p r o p r i e q u i a ob parochiae ampli tudinem 

« aliae er igantur vel dest inentur ecclesiae inferiores, intra eius limites exi-

« Stentes, qua rum servitio praeficiantur vicarii vel clerici, pro commodiori 

« exercitio curae et administrationis sacramentorum absque tamen earum 

«formal i erectione in t i tulum. Et tunc quamvis istae ecclesiae vulgo 

« dici soleant filiales ipsaque parochia ant iqua comparative dicatur matr ix, 

« a t tamen ista est impropria locutio, quoniam vere non adest haec dif-

« ferentia matr is et filiae, sed parochia remanet in eius propr ia unitate , 

« istae vero ecclesiae inferiores dicuntur adiiutrices seu membra. . . Altera 

« est species matricis comparative ad alias parochias in loco existentes, 

« ab ea tamen independent iam habentes , quae tales dicuntur rat ione 

« ant iqui tat is sive alicuius maioris praeeminentiae, et pari ter improprie 

« matrix dicitur, q u u m aliae ecclesiae non sint filiae; sed potius dicitur 

« ecclesia maior seu pr ima in loco ad effectum ut ibi maiores solemni-

« tates celebrari debeant , a tque ad eam aliae inferiores accedere. Tertia 

« d e m u m est species.. . in qua proprie u n a dicitur matr ix comparat ive 

« ad al teram uti fil iam, ubi scilicet ex u n a parochia efficiantur duae 

« vel plures, quoniam pr ima revera est a l iarum mater , dum ex eius 

« territorii ac populi par te aliae efformatae sunt . Ideoque isti t res ter-

« mini dist inguendi veniunt ob longam distantiam, quae inter u n u m et 

« alium dignoscitur: neque ex eo quod aliqua ecclesia matricis nomen 

« seu aliquas praeeminent ias habeat , indefinite matrici tat is effectus resul-
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« tant , cum istud nomen ad alias causas, ut supra, valeat referri, ideoque 

« diversi sunt effectus ». 

I ta matrici tat is sensu explicato, dubium proposi tum duas habet 

par tes , q u a r u m prima, an constet de matrici tate ecclesiae Sancti Mar

tini, eo t an tum spectat u t rum ecclesia S. Martini ius habea t ad nomen 

matricis, praescindendo nunc a quaestione matricitatis propriae vel impro

priae. 

Porro pr imam dubii par tem quod spectat, procul dubio constat 

de matricitate ecclesiae S. Martini, deque eius iure ad nomen matricis. 

Ut enim ex fere muni t is argument is , quae in favorem matricitatis 

ecclesiae S. Martini militant, nonnul la t an tum ant ingamus, testes omnes, 

qui annis 1689 et 1690 ex Commissione S. Congr. Ri tuum rite et recte 

examinati fuerunt, unanimi consensu ecclesiam Sancti Martini appellant 

matricem, ceteras autem filiales. Marcus Aurelius Rita, parochus eccle

siae S. Mariae, ita sub iuramento tes ta tus est (14 martii 1690): « Depongo 

« come cittadino di det ta terra, e sono più di 33 anni che sono aba te 

«pa r roco di S. Maria di det ta terra di Vallecorsa, so benissimo e ho 

« veduto che in detta te r ra sono tre chiese parrocchiali, una sotto il 

« titolo di S. Martino, che è la matrice così t enu ta e s t imata da tut t i 

« i cittadini un 'a l t ra sotto il titolo di S. Angelo che è filiale, ed 

« un 'a l t ra similmente filiale sotto il titolo di S. Maria, ora ret ta da me, 

« testimonio. . . E so ed ho veduto che in detta chiesa matrice di S. Mar-

« t ino. . . E so che tut te le cose suddet te sono notorie e da che io mi